TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 1

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Aristóteles Lima Thury, Presidente da Comissão do
Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições, torna públicos o
resultado definitivo da terceira etapa e a convocação para a quarta etapa – prova oral, referentes
ao concurso destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas no cargo de Juiz de Direito
Substituto da carreira da Magistratura do Poder Judiciário do Estado do Amazonas, regido pelo Edital
nº 001, de 11 de março de 2013.

1 DO RESULTADO FINAL DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
1.1 Relação definitiva dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
301000564, Alan Fernandes Minori / 301000795, Bruno Rafael Orsi / 301001174, Danielle Monteiro
Fernandes Augusto / 301001340, Diego Brum Legaspe Barbosa / 301000162, Diego Daniel Dal Bosco
/ 301000329, Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001090, Francisco Eduardo Girao Braga /
301000908, Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032, Ian Andrezzo Dutra / 301000172, Igor De
Carvalho Leal Campagnolli / 301000899, Izabel De Souza Oliveira / 301001592, James Oliveira Dos
Santos / 301001447, Márcio Trindade Dantas / 301001741, Nairo Aguiar Cordeiro / 301000266,
Priscila Pinheiro Pereira / 301001871, Rafael Almeida Cró Brito / 301000650, Rafael Rodrigo Da Silva
Raposo / 301000703, Rivaldo Matos Norões Filho / 301000812, Rodrigo De Lima Ferreira /
301001246, Roseane Do Vale Cavalcante / 301001445, Scarlet Braga Barbosa / 301002025, Túlio De
Oliveira Dorinho.

2 DO RESULTADO FINAL DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Relação definitiva dos candidatos considerados indicados na sindicância de vida pregressa e
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
301000564, Alan Fernandes Minori / 301000795, Bruno Rafael Orsi / 301001174, Danielle Monteiro
Fernandes Augusto / 301001340, Diego Brum Legaspe Barbosa / 301000162, Diego Daniel Dal Bosco
/ 301000329, Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001090, Francisco Eduardo Girao Braga /
301000908, Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032, Ian Andrezzo Dutra / 301000172, Igor De
Carvalho Leal Campagnolli / 301000899, Izabel De Souza Oliveira / 301001592, James Oliveira Dos
Santos / 301001447, Márcio Trindade Dantas / 301001741, Nairo Aguiar Cordeiro / 301000266,
Priscila Pinheiro Pereira / 301001871, Rafael Almeida Cró Brito / 301000650, Rafael Rodrigo Da Silva
Raposo / 301000703, Rivaldo Matos Norões Filho / 301000812, Rodrigo De Lima Ferreira /
301001246, Roseane Do Vale Cavalcante / 301001445, Scarlet Braga Barbosa / 301002025, Túlio De
Oliveira Dorinho.

3 DO RESULTADO FINAL DOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
3.1 Relação definitiva dos candidatos considerados aptos nos exames de sanidade física e mental,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
301000564, Alan Fernandes Minori / 301000795, Bruno Rafael Orsi / 301001174, Danielle Monteiro
Fernandes Augusto / 301001340, Diego Brum Legaspe Barbosa / 301000162, Diego Daniel Dal Bosco
/ 301000329, Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001090, Francisco Eduardo Girao Braga /
301000908, Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032, Ian Andrezzo Dutra / 301000172, Igor De
Carvalho Leal Campagnolli / 301000899, Izabel De Souza Oliveira / 301001592, James Oliveira Dos
Santos / 301001447, Márcio Trindade Dantas / 301001741, Nairo Aguiar Cordeiro / 301000266,
Priscila Pinheiro Pereira / 301001871, Rafael Almeida Cró Brito / 301000650, Rafael Rodrigo Da Silva
Raposo / 301000703, Rivaldo Matos Norões Filho / 301000812, Rodrigo De Lima Ferreira /
301001246, Roseane Do Vale Cavalcante / 301001445, Scarlet Braga Barbosa / 301002025, Túlio De
Oliveira Dorinho.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 2

4 DO RESULTADO FINAL DO EXAME PSICOTÉCNICO
4.1 Relação definitiva dos candidatos considerados recomendados no exame psicotécnico, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
301000564, Alan Fernandes Minori / 301000795, Bruno Rafael Orsi / 301001174, Danielle Monteiro
Fernandes Augusto / 301001340, Diego Brum Legaspe Barbosa / 301000162, Diego Daniel Dal Bosco
/ 301000329, Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001090, Francisco Eduardo Girao Braga /
301000908, Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032, Ian Andrezzo Dutra / 301000172, Igor De
Carvalho Leal Campagnolli / 301000899, Izabel De Souza Oliveira / 301001592, James Oliveira Dos
Santos / 301001447, Márcio Trindade Dantas / 301001741, Nairo Aguiar Cordeiro / 301000266,
Priscila Pinheiro Pereira / 301001871, Rafael Almeida Cró Brito / 301000650, Rafael Rodrigo Da Silva
Raposo / 301000703, Rivaldo Matos Norões Filho / 301000812, Rodrigo De Lima Ferreira /
301001246, Roseane Do Vale Cavalcante / 301001445, Scarlet Braga Barbosa / 301002025, Túlio De
Oliveira Dorinho.

5 DA CONVOCAÇÃO PARA A QUARTA ETAPA – PROVA ORAL
5.1 Convocação para a prova oral, na seguinte ordem: cidade, local, datas, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
5.1.1 Cidade: Manaus/AM
5.1.1.1 Local: Escola Superior da Magistratura do Estado do Amazonas (ESMAM), no auditório
Desembargador Arthur Virgílio do Carmo Ribeiro, situado na Avenida André Araújo s/n, CEP: 69060-
000 – 2º andar do Prédio Anexo – Centro Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira
Lopes.
5.1.1.1.1 Data: período de 29 de setembro até 01 de outubro de 2014.
5.2 Relação dos candidatos convocados para a prova oral na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
301000564, Alan Fernandes Minori / 301000795, Bruno Rafael Orsi / 301001174, Danielle Monteiro
Fernandes Augusto / 301001340, Diego Brum Legaspe Barbosa / 301000162, Diego Daniel Dal Bosco
/ 301000329, Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001090, Francisco Eduardo Girao Braga /
301000908, Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032, Ian Andrezzo Dutra / 301000172, Igor De
Carvalho Leal Campagnolli / 301000899, Izabel De Souza Oliveira / 301001592, James Oliveira Dos
Santos / 301001447, Márcio Trindade Dantas / 301001741, Nairo Aguiar Cordeiro / 301000266,
Priscila Pinheiro Pereira / 301001871, Rafael Almeida Cró Brito / 301000650, Rafael Rodrigo Da Silva
Raposo / 301000703, Rivaldo Matos Norões Filho / 301000812, Rodrigo De Lima Ferreira /
301001246, Roseane Do Vale Cavalcante / 301001445, Scarlet Braga Barbosa / 301002025, Túlio De
Oliveira Dorinho.

5.3 Sorteio da ordem de arguição dos candidatos:
a) Os candidatos serão divididos nos quatro dias de prova por sorteio, a ser realizado em Sessão
Pública, no dia 26 de Setembro de 2014, às 9h na sala das sessões localizada na Sede do Tribunal de
Justiça do Amazonas, Avenida André Araújo s/n, bairro Aleixo;
b) Cada dia de arguição será dividido em 2 turnos. O primeiro turno começará às 8h e o segundo com
previsão de início às 14h;
c) No dia marcado para a sua arguição o candidato deverá comparecer na Escola Superior da
Magistratura do Estado do Amazonas (ESMAM) ), com 1hs (uma hora) de antecedência ao início do
horário previsto para início do seu turno, oportunidade em que será sorteada a ordem de arguição.

6 DA PROVA ORAL
6.1 O candidato convocado para a prova oral deverá observar todas as instruções contidas no item
16 do Edital nº 001/2013 – TJ/AM, de 11 de março de 2013, publicado no Diário da Justiça do Estado
do Amazonas e no Diário da Justiça Eletrônico.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 3

6.2 Estão eliminados do concurso público os candidatos que não foram convocados para a prova oral.
6.3 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, valerá 10,00 pontos e versará sobre os
temas expostos nos anexos I e II do Edital 001/2013, sendo esses temas agrupados em programa
específico, a ser divulgado no site da FGV Projetos até 5 dias antes da realização da referida prova.
6.3.1 O programa específico conterá 15 pontos, contemplando todas as disciplinas dos anexos I e II
do Edital 001/2013. O candidato sorteará um ponto para arguição.
6.4 Na avaliação da prova oral serão considerados o domínio do conhecimento jurídico, a adequação
da linguagem, a articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e o uso correto do
vernáculo.
6.5 Cada examinador terá, no máximo, 15 (quinze) minutos, para arguição do candidato.
6.6 No dia da realização da prova oral, em cada turno de sua realização, os candidatos permanecerão
isolados em uma sala de espera, localizada na sala Desembargador João Pereira Machado Júnior, 1º
andar.
6.7 Em cada turno, de acordo com a convocação listada neste edital, a sequência de arguição dos
candidatos será estabelecida por meio de sorteio. O sorteio público de ponto será feito para cada
candidato com a antecedência de 24 (vinte e quatro) horas do horário de convocação para realização
da prova.
6.8. O sorteio público de ponto será feito para cada candidato com a antecedência de 24 (vinte e
quatro) horas do horário de convocação para realização da prova.
6.9 A critério da Banca Examinadora poderá ser permitido ao candidato, durante a prova oral,
consultar códigos ou legislação esparsa não comentados ou anotados. A FGV disporá de material
para eventual consulta dos candidatos durante a arguição. Não será permitida a entrada de outro
material.
6.10 A nota final na prova oral será o resultado da média aritmética simples das notas atribuídas
pelos examinadores.
6.11 Recolher-se-ão as notas em envelope, que será lacrado e rubricado pelos examinadores
imediatamente após o término da prova oral.
6.12 Ao final de cada dia de realização da prova oral, a Comissão de Concurso divulgará os resultados
dos candidatos.
6.13 Considerar-se-ão aprovados e habilitados para a próxima etapa os candidatos que obtiverem
nota final não inferior a 6 (seis).
6.13.1 O resultado da prova oral é irrecorrível.
6.14 Em hipótese alguma, o candidato que estiver aguardando a sua arguição na sala de espera
poderá assistir à prova de outro candidato.

7 DO SORTEIO OFICIAL DO PONTO DA PROVA ORAL
7.1 O ponto sobre o qual o candidato será arguido pelos membros da Banca Examinadora será
definido por sorteio oficial, a ser realizado com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas em
relação ao turno de realização da prova oral.
7.2 O sorteio será realizado nos dias 28, 29 e 30 de setembro, Escola Superior da Magistratura do
Estado do Amazonas (ESMAM), no mini auditório Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes,
situada na Avenida André Araújo s/n, CEP: 69060-000 – 1º andar do Prédio Anexo – Centro
Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes às 8h e às 14h.

8 DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL
8.1 A prova oral será prestada em sessão pública, na presença dos membros da Banca Examinadora,
do Membro da OAB/AM, dos fiscais de sala e do cinegrafista.
8.2 O público deverá chegar ao local de aplicação da prova com antecedência mínima de 30 minutos
do horário previsto para seu início.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 4

8.3 Será permitida a entrada do público em sala, obedecendo a lotação máxima do local. O público
entrará na referida sala 15 minutos antes do candidato.
8.4 O público deverá permanecer na mesma sala de prova, de maneira que não poderá transitar e/ou
escolher outra sala para observação.
8.5 O público não poderá se ausentar da sala antes do término da exposição da sustentação oral. Ao
optar por se ausentar da sala, o público não poderá permanecer no local de prova.
8.6 O público não poderá, durante a realização da prova, manter comunicação entre si, utilizar
máquinas calculadoras ou similares, celulares, livros, impressos ou realizar gravação.
8.7 O público deverá observar, ainda, as demais instruções da equipe FGV no local de realização da
prova.

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A PROVA ORAL
9.1 A prova oral será realizada pela FGV no local, nas datas e nos horários estabelecidos neste edital.
9.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova oral com
antecedência mínima de uma hora em relação ao horário fixado para o seu início.
9.2.1 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da
prova oral após o horário fixado para o seu início.
9.2.2 São de responsabilidade do candidato a identificação correta de seu local de realização da
prova oral e o comparecimento no horário determinado.
9.3 No dia de realização da prova oral, o candidato deverá comparecer na data, no local e nos
horários predeterminados neste edital, munido do documento de identidade original.
9.3.1 Por ocasião da realização da prova oral, o candidato que não apresentar documento de
identidade original, na forma definida no subitem 9.10 do edital de abertura, será automaticamente
excluído do concurso.
9.4 Não haverá segunda chamada para a realização da prova oral. O não comparecimento a essa fase
implicará a eliminação automática do candidato.
9.5 Não será aplicada prova oral, em hipótese alguma, fora do espaço físico, das datas e dos horários
predeterminados neste edital.
9.6 No dia de realização da prova, não será permitida a permanência de armas ou aparelhos
eletrônicos (bip, telefone celular, relógio de qualquer tipo, agenda eletrônica, notebook, palmtop,
receptor, gravador, mp3 player, pendrive etc.) no ambiente de prova. Caso o candidato leve alguma
arma e/ou algum aparelho eletrônico, esses deverão ser recolhidos pela Coordenação. O
descumprimento da presente instrução implicará a eliminação automática do candidato.
9.6.1 A FGV não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da prova oral, nem por danos neles causados.
9.7 Durante a arguição, no ambiente de prova, não será permitida a comunicação das pessoas
presentes, entre si ou com candidato, o ingresso ou a saída de pessoas ou a prática de qualquer
outro ato que possa interferir na concentração ou no rendimento do candidato.
9.8 Por ocasião da realização da prova oral, todos os candidatos deverão apresentar-se
adequadamente trajados, sendo vedado o ingresso com bermuda ou com trajes sumários, sendo
obrigatório o uso de terno e gravata pelos homens.
9.9 A prova oral será gravada exclusivamente pela FGV em sistema de áudio ou por qualquer outro
meio que possibilite a sua posterior reprodução. Não serão fornecidas, em hipótese alguma, a cópia
e a transcrição da referida gravação.
9.10 A realização da prova oral poderá ser interrompida, em razão do número de candidatos e/ou de
caso fortuito, para ter prosseguimento em dia, em local e em horário a serem anunciados pela FGV
no ato de suspensão dos trabalhos, dispensando-se, neste caso, qualquer forma de publicação.
9.11 A FGV poderá utilizar detectores de metal nos candidatos no momento da sua entrada no
ambiente de prova.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 5

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na inscrição definitiva, nos
exames de sanidade física e mental e no exame psicotécnico estarão à disposição dos candidatos a
partir da data de publicação deste edital, no endereço eletrônico
www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/tjam13.
10.1.1 A FGV não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores,
de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
10.2 O resultado final da quarta etapa – prova oral serão publicados no Diário da Justiça do Estado do
Amazonas e no Diário da Justiça Eletrônico e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/tjam13, na data provável de 03 de Outubro de 2014.

Manaus/AM, 18 de setembro de 2014.

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY

Presidente da Comissão de Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas